



trzejszej uroczystości, lecz już dzisiaj wyrazem najserdeczniejszego życzenia, by połączenie dwóch siostrzanych miast wypadło ku wielkomyślnemu rozwojowi i dalszej chwale naszego starego królewskiego miasta Krakowa.

nem ironii namaszczaniem. W przyzwolonej mierze szarzy utrzymali swoje role: p. Noskowski, jako Doll, obrotny, wesoły, ożywiony p. Grabowski w roli muzyka Gustawa i p. Żarski, Gracjonalny partnerami byli sobie pp. Fritsche i Jednowski. Świąt kobiece krotochwili znalazł pomysły interpretatorki w paniach: Hubickiej, Gryficz, Turowiczówny, Regiczówny i in.

i sierót po poległych Legionistach. Prawie drugie tyle przyniosła składka oficerów. **Mianowania i przeniesienia w sądownictwie.** Cesarz zamianował radcę sądu kraj. wyż. ad sarz zamianował radcę sądu kraj. wyższ. ad personam Marcina Starozaka w Podgórzu radcą wyższego sądu kraj. w sądzie kraj. w Krakowie.

**Barbarzyństwa rosyjskie.**

Wiedeń. (T. B.) Z wojennej kwatery prasowej donoszą: O zachowaniu się Rosyan w Sa-dagórze opowiada wiarygodny świadek: Sa-dagórze wprawdzie nie spalono, ale zato na rozkaz doszczętnie spustoszone. Wszystkie mieszkania zostały obrabowane, oficerowie przypatrywali się temu i wrzucali ranionymi, gdy ich proszono o pomoc. Z polecenia wyższego wszystkich żydów. Kilku chłopów i rzemieślników wypędzono do Rosji. Żydów traktowano uderzeniami kolb, kopnięciami, kulami w żebra i policzki. Pozemem do rabunków było rewizje domów w poszukiwaniu za szpiegami i żandarmami. Zrabowane rzeczy częścią sprzedawano, częścią wywożono na wozach taborowych; czego nie można było zabrać, rozbijano. Z synagogi wyrzucano zwłoki tory na ulicę i rozdzielano. Nie oszczędzono także grecko-katolickiego probostwa.

**Na morzach.**

Londyn. (T. B.) Biuro Reutera donosi: Belgijscy parowce „Bodognat” został zatopiony około wysp Scilly. Załoga złożona z 18 ludzi wylądowała na ląd we Francji.  
Londyn. (T. B.) Biuro Reutera donosi: Angielski parowiec „Richmond” został w Kanale Stordewardy. Załoga została wysadzona na ląd w Plymouth.  
Włochy a akcja dardaneńska.  
Frankfurt. (Tel. pryw.) „Frkf. Ztg.” dowiaduje się ze strony dobrze poinformowanej, że celem podróży Salandry było uzyskanie ustępstwa króla w sprawie wysłania żądanych przez Trójporozumienie wojsk do Dardaneli i Francji. Początkowo opożył przeciw temu Cadorny zdolano już usunąć.

**Z teatru.**

„Niewierny Tomasz“ — K. Laufsa.

Gdyby na przedstawieniu sobotnim znalazł się był wielki Szekspier, co to przed pianicą Krzysztofem Słajem (któremu figlarze państwo wniwoli), kazal grać gronadze aktorów wdrożonych komedii o „Uglaskanej sekucynicy“, albo nasz maty pisarzyna Piotr Baryka, autor domorodnej „krotochwili“ „Z chłopów król“, lub wreszcie znakomity twórca „Pana Jowialskiego“, wszyscy zgodnie powiedzieliby sobie patrzcie na „Niewiernego Tomasza“, że nihil novi... przed kinkietami i pewnie za złe miałiby publiczności, że mogą się śmiać na ich komediach, śmiejąc się na komedii p. Laufsa.

**KRONIKA.**

Namiestnik Dr Korytowski, który bawił wczoraj w naszym mieście i wziął udział w uroczystości przyłączenia Podgórza do Krakowa, wczoraj wyjechał do Białej.

**Marszałek krajowy Dr Niezabitowski** wracając ze Lwowa przejeżdżał onegdaj przez Kraków, Marszałek z powodu ważnych zajęć urzędowych nie mógł zostać w Krakowie na uroczystości z okazji przyłączenia Podgórza: wczorajm pojechał do Białej.

**Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego.** Wydział Uniw. dokonał wyboru senatu akademickiego na rok szkolny 1915/16. Skład senatu jest obecnie następujący: rektor prof. Dr Kazimierz Kostanecki; prorektor prof. Fryderyk Zoll (młodszy). Wydział teologiczny: dziekan ks. prof. Dr Sieniatycki, prodziekan ks. prof. Dr Fijałek, delegat ks. prof. Dr Bystrowski. Wydział prawny: dziekan prof. Dr Fierich, prodziekan prof. Dr Krzymuski, delegat prof. Dr Estreicher; delegaci do-centów Dr Dziuziński i Dr Kazimierz Marowski. Wydział lekarski: dziekan prof. Dr Pilz, prodziekan prof. Dr Aleksander Rosner, delegat prof. Dr Marekiewicz; delegaci do-centów Dr Kazimierz Majewski i Dr Nitsch. Wydział filozoficzny: dziekan prof. Dr Rozwadowski, prodziekan prof. Dr Zarem-ba, delegat prof. Dr Godlewski (starszy), delegaci do-centów Dr Zdzisław Jachimiecki i Dr Korzyński.

**Nowy profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego.** Cesarz nadał do-centowi prywatnemu medycyny w Uniw. Jagiell. Drowi Józefowi Łatkowskiemu tytuł profesora nadzwyczajnego.

**Starostwo górnicze** wróciło z Morawskiej Ostrawy, gdzie miało dotychczasową siedzibę, do Krakowa i rozpoczęła swe normalne czynności urzędowe.

**Cholera w Galicji.** Według doniesienia Biura korespondencyjnego wczoraj stwierdzono bakterjologicznie 2 wypadki cholery azyatyckiej w Krakowie, 2 w Dobromiulu, 4 w Huku (pow. dobromiulski), 7 w Rybnikach, po 1-mym w Krośnie i w Korczyniu, tudzież w Brzezince, Przemysłu i Strju. 3 w Wadowicach, po 1 w Łowiczynie i Młynówce (pow. żydaczowski). W Wadowicach chorymi są żołnierze e. i k. armii, w Brzezince żołnierze niemiecki, w Krakowie jeńcy, w innych wypadkach tubylcy.

**Fundusz wdów i sierót.** Odezwa w sprawie składki na fundusz wdów i sierót po Legionistach wywarł swój skutek i na godny ten cel zaczęły napływać datki z rozmaitych oddziałów Legionu, a nawet ze sfer prywatnych, do których wiadomość widać dotarła przez Legionistów. Wzruszającą wprost była przesyłka pieniężna od dzieci z Żewu, które w halerzowych datkach uzbierały 14 kor. 78 hal. i nadały ją na ręce skarbnika funduszu.

Również wiecieronica oficerów Legionowych urządzona niedawno w Piotrkowie wzbogaciła poważnie fundusz wdów i sierót. Z dochodu wynoszącego 2097 koron połowa przypadła biednym w Piotrkowie, a druga połowa została przekazana do kasy funduszu.

Ogólna kwota dotąd zebrana wynosi 11400 K. Z okazji wzięcia Lwowa Nacz. Kom. Leg. Eksc. Piński ofiarował 1000 K. na cele funduszu wdów

**Wiadomości telegraficzne**

„Głosu Narodu“ z dnia 5 lipca 1915

**O złamanie neutralności Szwecji.**

**Sztokholm.** (T. B.) O złamaniu neutralności, którego się dopuściła rosyjska marynarka na wodach szwedzkich, pisze „Nyadaglid Allehand“: „Mamy prawo do zadośćuczynienia, któreby zarazem dawało gwarancję, że takie wypadki się nie powtórzą.“

**Nota wyjaśniająca.**  
**Sztokholm.** (T. B.) Do ministerstwa spraw zagranicznych nadeszła szczegółowa nota niemiecka usprawiedliwiająca zatopienie parowca „Verdandi“ pomyłką i ofiarowująca odszkodowanie.

**Kuszenie Bułgarii.**

**Sofia.** (T. B.) Tutejszy poseł angielski został odwołany ze swego posterunku i ma być zastąpiony przez znanego agitatora Fitz Mauricego, który dotychczas był pierwszym sekretarzem poselstwa. To odwołanie ma podobno stać w związku z niepowodzeniem, z jakim się spotkały usiłowania trójporozumienia, by nakłonić Bułgarię do akwii przeciw Turcji. W tych dniach mają postować trójporozumienia wystosowane przez rząd bułgarski.

**Balkańscy sprzymierzeńcy a Włochy.**

**Rzym.** (T. B.) „Giornale d' Italia“ donosi ze Skutari: General Vukotić przeprowadził zupełnie rozbrojenie ludności skutarskiej, odbierając jej około 20.000 sztuk karabinów. Podobnych austriackich i węgierskich zezwawano, żeby się zapisałi do osobnego rejestru czarnogórskiej policji. Na urządzenie telegraficznym zastąpiono godło austriackie czarnogórskim. Serbowie podjęli dalsze marsze w Albanii w kierunku na Alessio, w którego pobliżu Czarnogórcy znowu się pojawili. Co do Korfu, to donosi „Corriere d' Italia“: Hagi Kiamil z 3000 Albańczyków został przez Serbów zwyciężony, przyczem serbska artyleria zadała mu wielkie straty. Serbowie pobili także Mosse Effendiego z 1000 Albańczykami przy próbie odwrotu z Korfu.

**Włoskie kłopoty.**

**Berno swajcarskie.** (T. B.) Do turyńskiej „Stampy“ pisze jej korespondent z Rzymu: Wiadomość, że greckie bandy obsadziły wście na drodze do Berat, ma dla Włoch wielkie znaczenie. Rząd włoski zaprotełował przeciw obsadzeniu Skutari, a trójporozumienie przylażyło się do tego protestu. Na podstawie układu między mocarstwami sprzymierzonymi z Włochami, ogłoszono obsadzenie Skutari przez wojska czarnogórskie za nieważne i niebędące. Równocześnie poczyniły Włochy zastrzeżenia co do obsadzenia Elbassanu przez Serbów. Energetyczne kroki będą także poczynione względem Turcji, gdyż Włochy życzą sobie mieć gwarancję co do traktowania Włochów w Turcji i co do interwencji Turków w Lybil.

**WŁADYSŁAW TOPÓR-ZABIELŁO.**

**Głupi człowiek.**

Historia, którą chcę opowiedzieć o głupim człowieku, nie zasadza się bynajmniej na tem, żeby człowiek ten był głup. Nie, wcale nie. Był to sobie całkiem wykształcony, zupełnie inteligentny „głupi człowiek“.

zadatkim, aby człowiek ten zaczął być „głupim“. Blizy (nie sercem) próbował o to tej nierozwagi wyleczyć, ale wystarczyło kilka uśmiechów, posłanych mu w odpowiedzi, kilka niezmiernie dobrotnych, prawie miłosnych uśmiechów — wy się mylicie — aby sprawa cała wzięła w łeb odrazu i niepowrotnie. Po kilku nawet dość energicznych wystąpieniach, które nie odniosły pożądanego skutku, stało się to, że mąż ów. do dojrzałości doszedłszy, został opuszczony przez wszystkie — i ci bowiem najbliżsi wrzucili wreszcie pogardliwie ramionami i odeszli — i poprawił tylko, patrząc bezczelnie w słoniec, różowe binokle na nosie. Opuścił ręce wzdłuż ciała, usmiechnął się raz jeszcze, jakby do wspomnień trudnej i twardo przebytej młodości, i poszedł cichutko, nikogo nie potrącając, w życie.

sprawdzał skrycie, czy na wszystkie guziki... w porządku. I od tego nie mogło go odurczyć. To ludzi burzyło, a że ich słuszną złość nie była wzbudzoną egoistycznie, bo człowiek ten nikomu sadka za skórę nie znalazł, ani nawet odciśka nie nadał, aż wreszcie ostatnie, i to było tylko ramionami i szepcane do siebie, jakby ostrzegano: — to głupi człowiek.

— I coby z tego przyszło komu? — Rzeczywiście!... Balwan!... Tu odwróciła się od niego, a ujrawszy lalusiawatego hrabiego Hipka, który, ledwo z puchów wyrósłszy, za tytuł kupił sobie pięciopiętrową kamienicę, majątek ziemski i wille na Rivierze (tak się bowiem mówi, myśląc o nim, lub zwracając się do niego, zamiast: sprzedaj się za... i t. d.). ruchem ręki wskazała go z zapalem i, rzuciwszy towarzyszkowi: — „Voilà un homme!“ — obróciła się na pięcie, zatrzymując się przed wypomowanym i głupio usmiechniętym „naturalnym“ symem Fortuny. Właściwie... przepraszam — musiał być wcale nie — głupio usmiechnięty, bowiem zupełnie inaczej od „głupiego człowieka“.

górcę; że to przecież było, jest i będzie tylko jego szczęście, jego jednego i tylko właśnie w tym jedynym wypadku. Czy przez zadróść, czy dla innych powodów poczęto usilnie walczyć, aby zburzyć mu jego szczęście. Ale prawdziwe szczęście nie jest krucho na zewnątrz, Nie poszło więc to ludziom tak łatwo, nie przeklona „głupiego człowieka“ o jego głupio zrozumianem szczęściu, które powinien był, ich zdaniem, zmienić na inne, nadszejsze. Więc odwrócił się jeszcze bardziej od niego i już też raz z zaciętością mówiono tylko o nim: „To głupi człowiek!“